Ofício  140/2023                                                               Imbituba, 09 de outubro de 2023

À Comissão de Monitoramento e Avaliação – SEASH

Cumprimentando-o cordialmente, vimos por meio deste, fazer Relatório Técnico de
Monitoramento e Avaliação Qualitativa– Competência 01 de julho à 30 de setembro
de 2023:

A casa de repouso Imaculada Conceição passou por mudanças significativas no seu

quadro de funcionários nos últimos meses, trazendo transformações na rotina diária

de todos os envolvidos, idosos e trabalhadores.

Segundo avaliação feita através do relatório quantitativo, nesse período 36 pessoas

idosas estiveram na casa, maioria do sexo feminino, 31 idosos receberam visita dos

familiares e com 35 famílias foram feitos contatos telefônicos.

Levando em conta as alterações no clima da casa, os idosos, em geral, estão lidando

bem com as novas rotinas adotadas pela equipe, ainda assim, alguns casos

apresentaram quadros leves de ansiedade.

Os exames e as consultas através do SUS de todos os idosos foram regularizados, além

de parceria com o transporte público do serviço de saúde para casos necessários.

Tivemos uma internação hospitalar no mês de agosto, com retorno para a casa após

diagnóstico e encaminhamentos.

Em relação às programações que objetivam o bem-estar físico e emocional dos idosos,

foram realizadas atividades de recreação com profissional de educação física,

atendimentos com fisioterapeuta, psicólogo, nutricionista, médica e assistente social.

Ressalta-se que ocorreram encontros com grupos sociais, que vem visitar a casa e

proporcionam aos idosos um momento de troca e entretenimento.

Em comemoração ao dia dos pais, foi realizado um almoço e café da tarde fornecidos

por um voluntário muito atuante na casa. A Escola João Guimarães Cabral fez uma

visita especial no dia 7 de setembro com a fanfarra e encantou os idosos, tiveram

visitas também de grupos musicais e de escolas municipais e de cidades vizinhas, que

costumam trazer doações e apresentações. O programa SENAR veio até a casa realizar

um curso de dois dias sobre produção de compotas, que teve a participação de

funcionários e moradores.

A lista de espera por uma vaga na casa tem 203 idosos inscritos aguardando por uma

possível chance de acolhimento, a lista permanece em atualização mensalmente.

Porém a casa está com a ocupação máxima dos 36 leitos. Semanalmente recebemos

em torno de 10 ligações de pedido de vaga para acolhimento.

Atenciosamente,